
seGUNDA-feirA, 02 de SeTeMBRO de 20134  CADERNO 8

secreTAriA MUNiciPAl De sAúDe/PrefeiTUrA 
MUNiciPAl De ANANiNDeUA

NúMerO De PUblicAçãO: 577522
PreGAO PreseNciAl POr lOTe  Nº007/2013.PMA.sesAU
Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua
Objeto: Aquisição de material odontológico de consumo diário, 
instrumentais odontológicos para atender as necessidades 
essenciais dos serviços de saúde das unidades de saúde, no 
Município de Ananindeua/Pa.
Data, Hora e local da Abertura: 12.09.2013, às 09h00min,na 
sala da Comissão Permanente de Licitação, da Secretaria 
Municipal de Saúde - SESAU, localizada na rodovia Mario covas 
Km 01, n° 11 coqueiro - CEP 67-033-009.
edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246.
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.
Ananindeua/PA, 02 de setembro de 2013.
edilene de Nazaré Mesquita bastos
Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

secreTAriA MUNiciPAl De sAúDe/PrefeiTUrA 
MUNiciPAl De ANANiNDeUA

NúMerO De PUblicAçãO: 577524
AVisO De cANcelAMeNTO

DO PreGãO PreseNciAl reGisTrO De PreçOs
Nº 006/2013.PMA.sesAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de fórmula alimentar especial do tipo ALFARE, 
NAN SEM LACTOSE, NAN SOY, NEOCATE, NUTREN 1.0, NUTREN 
JUNIOR, PEDIASURE, PEPTAMEN JUNIOR, PROGOMIN PEPTI, 
SUPRA SOY SEM LACTOSE E SUPRA SOY, no Município de 
Ananindeua-Pa.
A Pregoeira no uso de suas atribuições,comunica o cancelamento 
da abertura de licitação designada para o dia 02/09/2013 ás 
09:00,tendo em vista o conhecimento de erro na quantidade do 
objeto do edital.
Ananindeua/PA, 06 de maio de 2013.
edilene de Nazaré Mesquita bastos
Pregoeira da CPL/SESAU/PMA

PrefeiTUrA MUNiciPAl De PiçArrA
NúMerO De PUblicAçãO: 577496

eXTrATO De TerMO ADiTiVO/reAliNHAMeNTO 
De PreçOs

TerMO ADiTiVO N. 001
Contrato n. 20130154. Processo Licitatório Pregão Presencial 
n. 012/2013 - Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios 
Merenda escolar, Contratada: J. M. Lopes Rodrigues Comercial. 
Contratante Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto 
e Lazer, Valor inicial: R$ 38.547,00; Vigência: 08.03.2013 a 
31.12.2013. Aditivo: R$ 4.238,50. Data do aditivo: 30.08.2013. 
base legal: Art. 65, I, alínea “d”, c/c §6º, da Lei n. 8.666/93 
e posteriores alterações (reequilíbrio econômico-financeiro – 
alteração do preço do Leite em pó integral). Piçarra (PA), 30 
de agosto de 2013, ordenador de despesas Wagne costa 
Machado.

PrefeiTUrA MUNiciPAl De MArAbá - seVOP
NúMerO De PUblicAçãO: 577497

extrato 2° Termo Aditivo de Contrato Administrativo Nº 
0202/2011/PMM. Processo Licitatório n°. 8.926/2.011/PMM. 
Modalidade Tomada de Preço n.º 014/2011 CPL/PMM. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica para execução dos serviços 
relativos a obras de construção de escola com 08 (oito) salas 
de aula na rua São Luis – bairro Vale do Itacaiúnas – núcleo 
Cidade Nova – Marabá-PA, de acordo com os quantitativos 
e especificações do Contrato Original. Cont./Empresa: L & 
C Construção Civil Ltda (Sida Construção Civil). O objeto do 
termo aditivo é prorrogar o prazo do contrato original até 31 de 
Dezembro de 2013 e aditivar em 22,64% (vinte e dois vírgula 
sessenta e quatro por cento). Data da assinatura do contrato: 
07/08/2013. Vigência: 31/12/2013.
HOMOlOGAçãO – TOMADA DE PREÇO N.º 003/2013-CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para prestação de serviços técnicos especializados de consultoria 
e assessoria técnica referentes a revisão de projetos de 
abastecimento de água, esgotamento sanitário, drenagem 
pluvial, pavimentação, fiscalização, acompanhamento e controle 
das obras de acordo com as necessidades da Prefeitura Municipal 
de Marabá via Secretaria de Viação e Obras Publicas localizada 
a Rodovia Transamazônica km 5,5- Bairro Nova Marabá-Marabá-
Marabá; HOMOLOGO o objeto do correspondente procedimento 
licitatório em favor de: Helio B. Silva Engenharia Ltda - ME. 
CNPJ: 02.642.075.0001/00. Valor de R$ 1.475.013,95 (hum 
milhão quatrocentos e setenta e cinco mil treze reais e noventa e 
cinco centavos). João Salame Neto – Prefeito Municipal.

PrefeiTUrA MUNiciPAl De bArcAreNA
NúMerO De PUblicAçãO: 577498

AVisO De liciTAçãO. PREGÃO PRESENCIAL N° 9-027/2013. 
Objeto: Registro de Preços para eventual e futura aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinados à merenda escolar do Município 
de Barcarena, Estado do Pará, conforme condições, quantidades 
e especificações constantes do Termo de Referência - Anexo 
I do Edital; Abertura: 13/09/2013 às 09 h; Edital: O Edital 
encontra-se disponível na sala da CPL, no Prédio da Prefeitura, 
sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. Conego B. 
Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-000; Valor do Edital: R$ 
50,00 (cinquenta reais).
Waldemar Nery Jr - Pregoeiro

PrefeiTUrA MUNiciPAl De OriXiMiNá
NúMerO De PUblicAçãO: 577534

2º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 224/2011 da Tomada 
de Preço nº 006-PMO/2011, conforme art. 57, § 1º, inciso III, 
da Lei Federal n° 8.666/93; Contratante: Prefeitura Municipal de 
Oriximiná, objeto: Contratação de empresa de Engenharia com 
fornecimento de mão de obra e material de primeira qualidade 
para execução de obra de construção de uma escola de ensino 
infantil, localizada no Bairro de São Pedro, conforme especificado 
nas plantas, planilhas e memorial descritivo (anexo I). Empresa 
Contratada: cONsUTec – cONsUlTOriA & TecNOlOGiA 
lTDA. Valor: R$ 1.496.985,00.Data assinatura: 28/08/2013. 
Antônio Odinélio Tavares da Silva/Prefeitura Municipal de 
Oriximiná em exercício.

PrefeiTUrA MUNiciPAl De sãO MiGUel DO GUAMá
NúMerO De PUblicAçãO: 577499

eXTrATO De cONTrATO. TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2013-
3105001. Objeto: Aquisição de madeira, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de São Miguel do Guamá/PA e a empresa: 
Madeireira Tucumã Ltda- EPP, com o valor global de R$ 
291.663,40. Vigência: 29/08/2013 a 31/12/2013. O tipo da 
licitação é o menor preço unitário.
Ivanilson Guerreiro Câmara - Presidente da CPL

PrefeiTUrA MUNiciPAl De UrUArá
NúMerO De PUblicAçãO: 577500

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20139065, firmado com a empresa 
I. C. CORREA & CIA LTDA ME valor R$ 356.000,00 (trezentos 
e cinquenta e seis mil reais). Objeto: Contratação de empresa 
especializada para realização de Eventos Artísticos da XXIV 
Exposição Feira Agropecuária de Uruará. Ref. P.P nº 9/2013-
0018. Everton Vitória Moreira - Prefeito Municipal.

PrefeiTUrA MUNiciPAl De JUrUTi
NúMerO De PUblicAçãO: 577421

P. M  de  Juruti,  declara vencedora do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20131707002, referente à CONTRATAÇÃO 
DE EXAMES LABORATORIAIS COM FORNECIMENTO DE 
EQUIPAMENTOS DE BIOQUÍMICA, HEMATOLOGIA E ROTINA 
DE URINA EM REGIME DE COMODATO, destinado a atender 
às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, a 
empresa: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
BIOMÉDICOS LTDA, CNPJ: Nº 11.938.920/0001 -71.
P. M de Juruti, declara vencedora do certame PREGÃO 
PRESENCIAL nº. 20132506002, referente a AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES PARA AGENTES DE SERVIÇOS URBANOS, destinado 
a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, 
as empresas: GRÁFICA E PAPELARIA ANDRADE LTDA, CNPJ: Nº 
11.252.100/0001 -21. C. S. DA SILVA SERVIÇOS GRÁFICOS – 
ME, CNPJ: Nº 08.722.263/0001 -16.
contratante: Município de Juruti.
Contratada: PAULINHO PRODUÇÕES E EXECUÇÕES MUSICAIS 
LTDA. CNPJ Nº: 22.982.623/0001-40. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE PALCOS, 
SOM E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO DESTINADOS A 
ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, DESPORTO E TURISMO E SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Fundamento: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
20130606001. Valor Total: R$ 371.000,00 (trezentos e setenta e 
um mil reais). Prazo: 25 de julho de 2013 a 31 de Dezembro de 
2013.Ordenador de Despesas: CARLOS ALBERTO PINHEIRO DA 
SILVA. Ordenador de Despesas: RÉGIA MARIA GOMES PINHEIRO
contratante: Município de Juruti.
Contratada: TEÓFILO G. CANTO – ME, CNPJ Nº: 00.945.957/0001 
-01. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
LOCAÇÃO DE PALCOS, SOM E EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO 
DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E TURISMO E SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Fundamento: PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 20130606001. Valor Total: R$ 362.845,00(trezentos e 
sessenta e dois mil oitocentos e quarenta e cinco reais). Prazo: 
25 de julho de 2013 a 31 de Dezembro de 2013. Ordenador de 
Despesas: CARLOS ALBERTO PINHEIRO DA SILVA. Ordenador de 
Despesas: RÉGIA MARIA GOMES PINHEIRO

PrefeiTUrA MUNiciPAl De OriXiMiNá
NúMerO De PUblicAçãO: 577437

AVisO De ADJUDicAçãO e HOMOlOGAçãO
No dia 20/08/2013 foi Adjudicado e no dia 22/08/2013 foi 
Homologado a Carta Convite Nº 225 – PMO/2013; Objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento 
de material e mão de obra para execução de serviços de 
recuperação das esquadrias de madeira com pintura, revisão 
das instalações hidro sanitárias, laje pré moldadas na cozinha 
e diversos na Escola Municipal de Ensino Infantil Laura Diniz, 
na Zona Urbana deste Município. Vencedor: cONsTrUTOrA 
ANJOs & cArVAlHO lTDA - Me ,  no valor de r$ - 69.608,42 
(sessenta e Nove Mil, seiscentos e  Oito reais  e Quarenta 
e Dois centavos )

eXTrATO De cONTrATO
Origem: Carta Convite Nº 225 – PMO/2013. Contratante: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ. Contrato nº 286/2013.  
Contratado cONsTrUTOrA ANJOs & cArVAlHO lTDA- Me no 
valor de r$ - 69.608,42 (sessenta e Nove Mil, seiscentos e 
Oito reais e Quarenta e Dois centavos) Objeto: Contratação 
de empresa especializada com fornecimento de material e mão 
de obra para execução de serviços de recuperação das esquadrias 
de madeira com pintura, revisão das instalações hidro sanitárias, 
laje pré moldadas na cozinha e diversos na Escola Municipal 
de Ensino Infantil Laura Diniz, na Zona Urbana deste Município 
Vigência: 60 dias.
Oriximiná – PA, 26 de Agosto de 2013.
Antônio Odinélio Tavares da silva
Prefeito Municipal Em Exercício

PrefeiTUrA MUNiciPAl De rUrÓPOlis
NúMerO De PUblicAçãO: 577451

A Secretaria Municipal de Educação - FUNDEB Publica os 
contratos firmado com as empresas Ars PeGO-Me, contrato 
nº20139149, valor de R$ 181.726,50 (cento e oitenta e um, 
setecentos vinte e seis reais e cinquenta centavos), M TAVeirA 
De sOUsA cOMerciO e serViçOs-Me, contrato nº 
20139150 valor de R$ 44.150,00 (quarenta e quatro mil cento 
e cinquenta reais), c b De sOUsA cOMerciO e serViçOs 
- Me, contrato nº 20139151 valor de R$ 58.935,75 (cinquenta 
e oito mil novecentos e trinta e cinco reais e setenta e cinco 
centavos) Objeto: Fornecimento de peças para manutenção 
de refrigerador, centrais de ar e veículos parte elétrica e 
cartuchos e toner novos e recargas, para manutenção do Ensino 
Fundamental, Infantil, EJA, e Supervisão Escolar, conforme P. 
Presencial nº 9/2013-00054
A Secretaria Municipal de Educação Desp. Tur. e Lazer Publica 
os contratos firmado com as empresas Ars PeGO-Me, contrato 
nº20139152, valor de R$ 24.773,50 (vinte quatro mil setecentos 
e setenta e três reais  e cinquenta centavos), c b De sOUsA 
cOMerciO e serViçOs - Me, contrato nº 20139153 valor de 
R$ 18.127,25 (dezoito mil cento e vinte sete reais e vinte e cinco 
centavos) Objeto: Fornecimento de peças para manutenção de 
refrigerador, centrais de ar e cartuchos e toner novos e recargas, 
para manutenção desta Secretaria, conforme P. Presencial nº 
9/2013-00054
fundo Municipal de saúde publica o contrato nº20139154 
firmado com a empresa cArbOMe cOMerciAl lTDA, valor 
de R$ - 17.880,00 (dezessete mil oitocentos e oitenta reais), 
contrato nº20139155 firmado com a empresa lVl MATeriAl 
De cONsTrUçãO cOMerciO e iNDUsTriA lTDA-ePP, 
valor de R$ - 2.016,00 (dois mil e dezesseis reais), contrato 
nº20139156 firmado com a empresa J N lOPes cOMerciO 
- Me valor de R$ - 18.012,70 (dezoito mil doze reais e setenta 
centavos), contrato nº 20139157 firmado com a empresa J b 
DOs sANTOs – Me, valor de R$-33.495,00 (trinta e três mil 
quatrocentos e noventa e cinco reais), objeto: fornecimento 
de material de construção, ferramentas, gêneros alimentícios, 
material de expediente e camisetas para manutenção do hospital 
municipal e postos de saúde, endemias, Secretaria Municipal de 
Saúde, Campanha de Vacina conforme P. Presencial nº 9/2013-
00056.
A Secretaria Municipal de Educação Desp. Tur. e Lazer Publica os 
contratos firmado com as empresas c b De sOUsA cOMerciO 
e serViçOs - Me, contrato nº 20139158 valor de R$ 5.205,00 
(cinco mil duzentos e cinco reais) Objeto: Fornecimento de 
Centrais de AR novas, para manutenção desta Secretaria, 
conforme P. Presencial nº 9/2013-00057
A Secretaria Municipal de Educação - FUNDEB Publica os 
contratos firmado com as empresas c b De sOUsA cOMerciO 
e serViçOs - Me, contrato nº20139159, valor de R$ 
64.205,00 (sessenta e quatro mil duzentos e cinco reais), 
cArbOMe cOMerciAl lTDA contrato nº 20139160 valor de 
R$ 547.000,00 (quinhentos e quarenta e sete mil reais), V r 
liMA & ciA lTADA – Me contrato nº20139161 o valor de  R$- 
23.540,00 (vinte três mil quinhentos e quarenta reais) objeto: 
Fornecimento de Centrais de AR novas, peças para manutenção 
de motocicletas e materiais hidráulicos para manutenção do 
Ensino Fundamental e infantil, e Supervisão Escolar conforme P. 
Presencial nº 9/2013-00057 Rurópolis-Pará. 28/08/2013.


